
Proposta Numero: DCS-847-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: PROTOCOLLO INTERNO PER I CONTROLLI DI TERZA PARTE SULLA 
QUALITA’ E L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO APPALTATO DI CUCINA E 
DISTRIBUZIONE CIBI E BEVANDE NEL P.O. VALLE D’ITRIA MARTINA FRANCA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso che la Legge n.24 del 8marzo 2017 recante “Disposizioni in materia di sicurezza 
delle cure e della persona assistita, nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti 
le professioni sanitarie”, stabilisce che ogni Organizzazione Sanitaria deve dotarsi delle politiche e 
delle strategie per la prevenzione e il controllo delle infezioni correlate all’assistenza;

Preso atto che le  ICA  (  Infezioni Correlate all’Assistenza ) rappresentano una criticità 
notevole durante la degenza dei pazienti e che la gestione del Rischio Clinico in ambito sanitario, ha 
come  priorità  la  definizione  di  protocolli  e  procedure   al  fine  di  determinare  una  sostanziale 
riduzione delle infezioni contratte in ambito assistenziale;

Rilevato che la riduzione delle ICA  è un obiettivo di Qualità che l’Azienda persegue al fine 
di garantire la sicurezza delle cure per l ‘assistito;

Considerato che i percorsi clinico-organizzativi sono la risposta all’esigenza di avere una 
visione sistemica e complessiva delle prestazioni;   

Vista la sentenza n. 5808/2023 del 27 febbraio 2023 la sentenza n.6386/2023 del 3 marzo 
2023 della Suprema Corte che affronta l’onere probatorio a carico delle strutture sanitarie in materia 
di infezioni nosocomiali;

L’Istruttore: CPS-infermiere Dott.ssa Irene Friuli 

Il Responsabile: Dott. Giuseppe Carbotti 

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.



I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

Di approvare la : PROTOCOLLO INTERNO PER I CONTROLLI DI TERZA PARTE 
SULLA QUALITA’ E L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO APPALTATO DI CUCINA E 
DISTRIBUZIONE CIBI E BEVANDE NEL P.O. VALLE D’ITRIA MARTINA FRANCA in 
allegato al  presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

 Di trasmettere il presente provvedimento, a mezzo procedura informatizzata interna ai 
Direttori Medici dei Presidi Ospedalieri della ASL che ne assicureranno loro tramite la diffusione ai 
Direttori ed ai Responsabili delle Unità Operative interessate.

PROTOCOLLO INTERNO PER I CONTROLLI DI TERZA PARTE SULLA 
QUALITA’ E L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO APPALTATO DI CUCINA E 

DISTRIBUZIONE CIBI E BEVANDE NEL P.O. VALLE D’ITRIA MARTINA 
FRANCA

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


